
АДМИНИСТРАЦИЯ ДАЛЬНЕГОРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Дальнегорск

О внесении изменений в постановление администрации 
Дальнегорского городского округа от 17.12.2020 № 1226-па 
«Об утверждении муниципальной программы «Развитие 

землеустройства и землепользования на территории 
Дальнегорского городского округа»

В связи с изменением бюджетных ассигнований, прогнозных индикаторов и 

показателей по фактическому исполнению муниципальной программы «Развитие 

землеустройства и землепользования на территории Дальнегорского городского 

округа», руководствуясь постановлением администрации Дальнегорского 

городского округа от 19.07.2018 № 488-па «Об утверждении порядка принятия 

решений о разработке, реализации и проведении оценки эффективности 

реализации муниципальных программ администрации Дальнегорского городского 

округа», Уставом Дальнегорского городского округа, администрация 

Дальнегорского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации Дальнегорского городского 

округа от 17.12.2020 № 1226-па «Об утверждении муниципальной программы 

«Развитие землепользования и землеустройства на территории Дальнегорского 

городского округа» следующие изменения:

1) в муниципальной программе «Развитие землеустройства и 

землепользования на территории Дальнегорского городского округа»:

а) паспорт муниципальной программы изложить в новой редакции:



«Паспорт муниципальной программы «Развитие землеустройства и 
землепользования на территории Дальнегорского городского округа»

Ответственный исполнитель 
муниципальной программы

Управление муниципального имущества
администрации Дальнегорского городского округа

Соисполнители муниципальной 
программы

Не предусмотрены

Структура муниципальной 
программы:
Подпрограммы Не предусмотрены
Отдельное мероприятие Проведение землеустроительных работ, формирование 

земельных участков с постановкой на кадастровый учет.

Реквизиты нормативных 
правовых актов, которыми 
утверждены государственные 
программы Российской 
Федерации, Приморского края

Отсутствуют

Цели муниципальной программы Обеспечение рационального использования земель и 
устойчивого развития территории Дальнегорского 
городского округа путем вовлечения в гражданский 
оборот земельных участков.

Задачи муниципальной 
программы

Формирование земельных участков с постановкой на 
кадастровый учет, проведение государственной
регистрации права собственности на земельные участки

Индикаторы, показатели Индикаторы, характеризующие достижение цели 
муниципальной программы:

- изменение доли земельных участков являющихся 
объектами налогообложения с 2020 года по 2025 год с 
10,70% по 13,21%;

- увеличение площади земельных участков,
предоставленных для строительства, в расчете на 10 
тыс. человек населения с 2020 года по 2025 год с 10,87 
га по 15,00 га, в том числе увеличение площади 
земельных участков предоставленных для жилищного 
строительства, индивидуального жилищного
строительства и комплексного освоения в целях 
жилищного строительства с 2020 года по 2025 год с 
6,97 га по 10,0 га;

увеличения доли многоквартирных домов, 
расположенных на земельных участках, в отношении 
которых осуществлен государственный кадастровый 
учет с 2020 года по 2021 с 81,37% по 100%.

Показатели, характеризующие решение задач 
муниципальной программы:

изменение площади земельных участков, 
являющихся объектами налогообложения с 2020 года по 
2025 год с 2257,00 га по 2448,00 га;

- увеличение количества земельных участков, в 
отношении которых осуществлен кадастровый учет, 
предназначенных для строительства, в расчете на 10



тыс. человек населения с 2020года по 2025 с 273 по 
360, в том числе увеличение количества земельных 
участков, предоставленных для жилищного
строительства, индивидуального жилищного
строительства и комплексного освоения в целях 
жилищного строительства с 2020 года по 2025 с 206 
по 290;

- увеличение количества многоквартирных домов 
расположенных на земельных участках, в отношении 
которых осуществлен государственный кадастровый 
учет с 2020 года по 2021 с 441 по 542;

- увеличение количества земельных участков 
земельных участков, в отношении которых осуществлен 
кадастровый учет с 2020 года по 2025 с 485 до 590.

- увеличение количества земельных участков, в
отношении которых зарегистрировано право
муниципальной собственности с 2020 года по 2025 год 
с 1272 единиц по 1320 единиц.

Этапы и сроки реализации 
муниципальной программы

Муниципальная программа «Развитие землеустройства 
и землепользования на территории Дальнегорского 
городского округа» (далее - муниципальная программа) 
реализуется в 2021-2025 годах в один этап

Объем средств бюджета 
Дальнегорского городского 
округа на финансирование 
муниципальной программы и 
прогнозная оценка 
привлекаемых на реализацию ее 
целей средств федерального 
бюджета, краевого бюджета, 
внебюджетных источников

Общий объем финансирования муниципальной 
программы за счет средств бюджета Дальнегорского 
городского округа составляет 7072,90 тыс. рублей, 
в том числе:
2021 год - 1072,90 тыс. рублей;
2022 год - 1500,00 тыс. рублей;
2023 год - 1500,00 тыс. рублей;
2024 год - 1500,00 тыс. рублей;
2025 год - 1500,00 тыс. рублей.
Объемы финансирования Программы уточняются 
ежегодно при формировании бюджета Дальнегорского 
городского округа.
Привлечение средств федерального бюджета, краевого 
бюджета, внебюджетных источников на реализацию 
целей муниципальной программы не планируется

Ожидаемые результаты 
реализации муниципальной 
программы

Реализация муниципальной программы
в полном объеме будет способствовать обеспечению 
рационального использования земель и устойчивого 
развития территории Дальнегорского городского округа 
путем вовлечения в оборот земельных участков, 
увеличению доходной части местного бюджета.

В результате реализации муниципальной программы в 
2025 году будут достигнуты следующие результаты:

- доля земельных участков являющихся объектами 
налогообложения увеличится с 2020 года по 2025 год с 
10,7% по 13,21%;

- площадь земельных участков, предоставленных 
для строительства, в расчете на 10 тыс. человек 
населения с 2020 года по 2025 год увеличится с 10,87 
га по 15,00 га, в том числе: площадь земельных



участков предоставленных для жилищного
строительства, индивидуального жилищного
строительства и комплексного освоения в целях 
жилищного строительства с 2020 года по 2025 год 
увеличится с 6,97 га по 10,0 га;

- доля многоквартирных домов, расположенных на 
земельных участках, в отношении которых осуществлен 
государственный кадастровый учет с 2020 года по 2021 
увеличится с 81,37% по 100 %.

- площадь земельных участков, являющихся 
объектами налогообложения с 2020 года по 2025 год 
увеличится с 2257,95 га по 2448,00 га;

- количество земельных участков, в отношении
которых осуществлен кадастровый учет,
предназначенных для строительства, в расчете на 10 
тыс. человек населения с 2020года по 2025 увеличится с 
273 по 360, в том числе предоставленных для 
жилищного строительства, индивидуального
жилищного строительства и комплексного освоения в 
целях жилищного строительства с 2020 года по 2025 
увеличится с 206 по 290;

количество многоквартирных домов
расположенных на земельных участках, в отношении 
которых осуществлен государственный кадастровый 
учет с 2020 года по 2021 увеличится с 441 по 542;

количество земельных участков земельных 
участков, в отношении которых осуществлен 
кадастровый учет с 2020 года по 2025 увеличится с 485 
до 590.

- количество земельных участков, в отношении 
которых зарегистрировано право муниципальной 
собственности с 2020 года по 2025 год увеличится с 
1272 единиц по 1320 единиц.

б) раздел 3 муниципальной программы изложить в новой редакции:

«3. Индикаторы, показатели муниципальной программы
Индикаторы, характеризующие достижение цели муниципальной 

программы:

изменение доли земельных участков являющихся объектами 

налогообложения с 2020 года по 2025 год с 10,70 % по 13,21%;

- увеличение площади земельных участков, предоставленных для 

строительства, в расчете на 10 тыс. человек населения с 2020 года по 2025 год с 

10,87 га по 15,00 га, в том числе увеличение площади земельных участков 

предоставленных для жилищного строительства, индивидуального жилищного 

строительства и комплексного освоения в целях жилищного строительства с 2020 



года по 2025 год с 6,97 га по 10,0 га;

- увеличения доли многоквартирных домов, расположенных на земельных 

участках, в отношении которых осуществлен государственный кадастровый учет с 

2020 года по 2021 с 81,37% по 100 %.

Показатели, характеризующие решение задач муниципальной программы:

- изменение площади земельных участков, являющихся объектами 

налогообложения с 2020 года по 2025 год с 2257,95 га по 2448,00 га;

увеличение количества земельных участков, в отношении которых 

осуществлен кадастровый учет, предназначенных для строительства, в расчете на 

10 тыс. человек населения с 2020года по 2025 с 273 по 360, в том числе увеличение 

количества земельных участков, предоставленных для жилищного строительства, 

индивидуального жилищного строительства и комплексного освоения в целях 

жилищного строительства с 2020 года по 2025 с 206 по 290;

- увеличение количества многоквартирных домов расположенных на 

земельных участках, в отношении которых осуществлен государственный 

кадастровый учет с 2020 года по 2021 с 441 по 542;

увеличение количества земельных участков земельных участков, в 

отношении которых осуществлен кадастровый учет с 2021 года по 2025 с 485 до 

590;

- увеличение количества земельных участков, в отношении которых 

зарегистрировано право муниципальной собственности с 2020 года по 2025 год с 

1272 единиц по 1320 единиц.

Показатели муниципальной программы определены с учетом перечня 

показателей для оценки эффективности деятельности органов местного 

самоуправления городских округов и муниципальных районов, утвержденного 

Указом Президента Российской Федерации от 28.04.2008 № 607 «Об оценке 

эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов 

и муниципальных районов».
Сведения об индикаторах (показателях) муниципальной программы 

представлены в приложении 1 к муниципальной программе.»;

в) раздел 8 муниципальной программы изложить в новой редакции:



«8. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы

Муниципальная программа реализуется за счет средств бюджета 

Дальнегорского городского округа. Общий объем финансирования муниципальной 

программы за счет средств бюджета Дальнегорского городского округа составляет 

7072,90 тыс. рублей,

в том числе:

2021 год - 1072,90 тыс. рублей;

2022 год - 1500,00 тыс. рублей;

2023 год - 1500,00 тыс. рублей;

2024 год - 1500,00 тыс. рублей;

2025 год - 1500,00 тыс. рублей.

Привлечение средств федерального бюджета, краевого бюджета, 

внебюджетных источников на реализацию целей муниципальной программы не 

планируется.

Стоимость реализации муниципальной программы рассчитана исходя из 

стоимости реализации основных направлений муниципальной программы.

В ходе реализации муниципальной программы объемы работ и 

финансирования муниципальной программы уточняются при формировании 

бюджета Дальнегорского городского округа на очередной финансовый год и 

плановый период и могут корректироваться при размещении заказа с учетом 

фактического исполнения и представляемого обоснования работ и затрат.

Информация о ресурсном обеспечении реализации муниципальной 

программы за счет средств бюджета Дальнегорского городского округа 

представлено в приложении № 6 к муниципальной программе.

Привлечение на реализацию целей муниципальной программы средств 

федерального бюджета, краевого бюджета, бюджетов государственных 

внебюджетных фондов, иных внебюджетных источников не предусмотрено.

Информация о степени выполнения отдельного мероприятия представлена в 

приложении № 7 к муниципальной программе.»;

г) приложения 1,6 и 7 к муниципальной программе изложить в новой 

редакции в соответствии с приложениями 1-3 к настоящему постановлению.



2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

Дальнегорского городского округа и в государственной автоматизированной 

информационной системы «Управление».

Ю.В. Столярова



Приложение № 1
к постановлению администрации 

Дальнегорского городского округа 
от

Приложение № 1
к муницпальной программе "Развитие 

землеустройства и землепользования на 
территории Дальнегорского городского округа"

Сведения об индикаторах (показателях) муниципальной программы*
"Развитие землеустройства и землепользования на территории Дальнегорского городского округа"

№ 
п/п

Индикатор (показатель)
(наименование)

Единица 
измерен 

ИЯ

Значение индикатора (показателя)

2020 год

2021год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год
с учетом 
дополни
тельных 
ресурсов

без учета 
дополни
тельных 
ресурсов

с учетом 
дополни
тельных 
ресурсов

без учета 
дополни
тельных 
ресурсов

с учетом 
дополни
тельных 
ресурсов

без учета 
дополни
тельных 
ресурсов

с учетом 
дополни
тельных 
ресурсов

без учета 
дополни
тельных 
ресурсов

с учетом 
дополни
тельных 
ресурсов

без учета 
дополни
тельных 
ресурсов

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Отдельное мероприятие "Проведение землеустроительных работ, формирование земельных участков с постановкой на кадастровый учет"
Индикаторы

1

Изменение доли земельных участков 
являющихся объектами 
налогообложения с 2020 года по 2025 
год с 10,7 % по 13,21%.

% 10,7 0 11,52 0 11,82 0 12,32 0 12,72 0 13,21



2

Увеличение площади земельных 
участков, предоставленных для 
строительства, в расчете на 10 тыс. 
человек населения с 2020 года по 2025 
год с 10,87 га по 15,00 га, в том числе:

га 10,87 0 11,6 0 12,49 0 13,29 0 14,14 0 15,00

увеличение площади земельных 
участков предоставленных для 
жилищного строительства, 
индивидуального жилищного 
строительства и комплексного освоения 
в целях жилищного строительства с 2020 
года по 2025 год с 6,97 га по 10,0 га.

га 6,97 0 7,57 0 8,15 0 8,75 0 9,35 0 10,00

3

Увеличение доли многоквартирных 
домов, расположенных на земельных 

участках, в отношении которых 
осуществлен государственный 

кадастровый учет с 2020 года по 2025 с 
81,37% по 100%.

% 81,37 0 100 0 0 0 0 0 0 0 0

Показатели

1

Изменение площади земельных 
участков, являющихся объектами 
налогообложения с 2020 года по 2025 
год с 2257,95 га по 2300,0 га.

га 2257,95 0 2430,00 0 2439,00 0 2449,00 0 2445,00 0 2448,00

Увеличение количества земельных 
участков, в отношении которых 
осуществлен кадастровый учет, 
предназначенных для строительства, в 
расчете на 10 тыс. человек населения с 
2020 года по 2025 с 273 по 360, в том 
числе:

ед. 273 0 287 0 305 0 323 0 341 0 360



2
увеличение количества земельных 
участков, предоставленных для 
жилищного строительства, 
индивидуального жилищного 
строительства и комплексного освоения 
в целях жилищного строительства с 2020 
года по 2025 с 206 по 290.

ед 206 0 218 0 236 0 254 0 272 0 290

3

Увеличение количества 
многоквартирных домов расположенных 
на земельных участках, в отношении 
которых осуществлен государственный 
кадастровый учет с 2020 года по 2025 с 
441 по 542

ед. 441 0 542 0 0 0 0 0 0 0

4

Увеличение количества земельных 
участков земельных участков, в 
отношении которых осуществлен 
кадастровый учет с 2020 года по 2025 с 
485 до 590.

ед. 485 о 506 0 527 0 548 0 569 0 590

5

Увеличение количества земельных 
участков, в отношении которых 

зарегистрировано право муниципальной 
собственности с 2020 года по 2025 год 

с 1272 единиц по 1320 единиц.

ед 1272 0 1281 0 1290 0 1300 0 1310 0 1320



Приложение № 2
к постановлению администрации Дальнегорского

Л — городского округа
от /5? Ю.сУ № .^7^-

Приложение № 6
к муницпальной программе "Развитие 

землеустройства и землепользования на территории 
Дальнегорского городского округа"

Информация о ресурсном обеспечении муниципальной программы за счет средств бюджета Дальнегорского городского округа и прогнозная оценка 
привлекаемых на реализацию ее целей средств федерального бюджета, краевого бюджета, бюджетов государственных внебюджетных фондов, иных 

внебюджетных источников

"Развитие землеустройства и землепользования на территории Дальнегорского городского округа"

№ п/п

Наименование 
подпрограммы,основного 

мероприятия подпрограммы, 
отдельного мероприятия 

программы

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнитель/ 
ГРБС* основного 

мероприятия 
подпрограммы, 

отдельного мероприятия 
программы

Источник ресурсного обеспечения

Оценка расходов(тыс. руб.), годы

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1.

Отдельное мероприятие: 
Проведение 

землеустроительных работ, 
формирование земельных 
участков с постановкой на 

кадастровый учет.

Управление 
муницпального 

имущества 
администрации 
Дальнегорского 

городского округа

всего 1072,90 1500,00 1500,00 1500,00 1500,00
федеральный бюджет (субсидии, 
субвенции, иные межбюджетные 
трансферты)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

краевой бюджет (субсидии, субвенции, 
иные межбюджетные трансферты) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

бюджет Дальнегорского городского округа 1072,90 1500,00 1500,00 1500,00 1500,00

иные внебюджетные источники

1.1.
Проведение землеустроитльных 
работ, формирование земельных 

участков

Управление 
муницпального 

имущества 
администрации 
Дальнегорского 

городского округа

всего 1072,90 1500,00 1500,00 1500,00 1500,00
федеральный бюджет (субсидии, 
субвенции, иные межбюджетные 
трансферты)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

краевой бюджет (субсидии, субвенции, 
иные межбюджетные трансферты) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

бюджет Дальнегорского городского округа 1072,90 1500,00 1500,00 1500,00 1500,00

иные внебюджетные источники

1.2. Постановка земельных уастков на 
кадастровый учет

Управление 
муницпального 

имущества 
администрации 
Дальнегорского 

городского округа

всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
федеральный бюджет (субсидии, 
субвенции, иные межбюджетные 
трансферты)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

краевой бюджет (субсидии, субвенции, 
иные межбюджетные трансферты) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

бюджет Дальнегорского городского округа 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

иные внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.3.
Регистрация права муницпальной 

собственности на земельные 
участки

Управление 
муницпального 

имущества 
администрации 
Дальнегорского 

городского округа

всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
федеральный бюджет (субсидии, 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
краевой бюджет (субсидии, субвенции, 
иные межбюджетные трансферты) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

бюджет Дальнегорского городского округа 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

иные внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Приложение № 3
к постановлению администрации 

Дальнегорского городского округа
от Aztfrte У/З -220—

Приложение № 7 
к муницпальной программе 

"Развитие землеустройства и 
землепользования на территории 

Дальнегорского городского округа"

План -график реализации муниципальной программы на очередной финансовый год
"Развитие землдеустройства и землепользования на территории Дальнегорского городского округа"

№ 
п/п

Наименование 
подпрограммы,основного 

мероприятия 
подпрограммы, отдельного 

мероприятия программы

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнитель

Основные этапы 
реализации *

Срок**

Ожидаемый 
непосредственный 
результат (краткое 

описание)

Код бюджетной 
классификации 

(бюджет
Дальнегорского 

городского округа)

Объем 
финансирования на 

очередной 
финансовый год 

(тыс. руб.)

начала 
реализации этапа 

( мероприятия 
подпрограммы, 

отдельного 
мероприятия)

окончания 
реализации этапа 

( мероприятия 
подпрограммы, 

отдельного 
мероприятия)

1 2 3 4 5 6 7 8

1
Отдельное мероприятие: Проведение землеустроительных работ, формирование земельных участков с постановкой на кадастровый учет.

1.1. Проведение 
землеустроиткльных работ, 
формирование земельных 

участков

Управление 
муницпального 

имущества 
администрации 
дальнегорского 

городского округа

подготовка технического
задания 05.04.0121 08.04.2021

получение межевых 
планов на земельные 

участки

967 04120790014010
244

500,00

запрос коммерческих 
предложений 09.04.2021 12.04.2021

включение закупки в 
план-график 14.04.2021 07.05.2021

заключение контракта 10.05.2021 10.05.2021
выполнение контракта 09.07.2021 09.07.2021
подготовка технического

задания
01.06.2021 03.06.2021

получение межевых 
планов на земельные 

участки

967 04120790014010
244

300,00

запрос коммерческих 
предложений

04.06.2021 09.06.2021

включение закупки в 
план-график

10.06.2021 10.06.2021



заключение контракта 05.07.2021 05.07.2021

выполнение контракта 03.09.2021 03.09.2021
подготовка технического

задания
02.08.2021 04.08.2021

получение межевых 
планов на земельные 

участки

967 04120790014010
244 272,90

запрос коммерческих 
предложений

05.08.2021 09.08.2021

включение закупки в 
план-график

10.08.2021 10.08.2021

заключение контракта 03.09.2021 03.09.2021

выполнение контракта 03.11.2020 03.11.2021

1.2.
Постновка земельных 

участков на кадастровый 
учет

Управление 
муницпального 

имущества 
администрации 
дальнегорского 

городского округа

Реализация 
осуществляется в течение 

года
01.01.2021 31.12.2021

выписка из ЕГРН о 
постановке земельных 

участков на 
кадастровый учет

0,00

1.3.

Регистрация права 
муницпальной 

собственности на 
земельные участки

Управление 
муницпального 

имущества 
администрации 
дальнегорского 

городского округа

Реализация 
осуществляется в 

течение года
01.01.2021 31.12.2021

выписка из ЕГРН о 
зарегистрированных 
правах на земельные 

участки

0,00


